АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЖЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От _______________ № ______________

    п. Вожега

	Об утверждении перечня мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности

         В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Уставом Вожегодского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности.
2. Структурным подразделениям администрации округа, ответственным за предоставление мер поддержки, размещать информацию об указанных мерах поддержки в единой информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства) «Добро.рф.».

2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Борьба».
          3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Вожегодского муниципального округа И.В. Иванову
Исполняющий полномочия

главы Вожегодского

муниципального округа

                                Е.В.Первов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Вожегодского муниципального округа

 от__14.11.2024__ № _1173__

Приложение
Перечень мер поддержки участников

 добровольческой (волонтерской) деятельности

	№
	Описание
	Орган Власти имеющий практику оказания меры поддержки

	1 Финансовая поддержка

	1.1
	Предоставление транспорта для подвоза добровольцев (волонтеров) к местам проведения областных форумов, слетов, мероприятий.
	Администрация Вожегодского муниципального округа

	2 Организационная поддержка

	2.1
	Представление возможности бесплатного посещения музеев, театров, выставок, культурных и спортивных мероприятий.
	Администрации Вожегодского муниципального округа, отдел культуры, молодежи и туризма.

	2.2
	Представление к поощрению наградами Губернатора Вологодской области, главы округа, администрации округа..
	Администрации Вожегодского муниципального округа

	2.3
	Предоставление помещений для организации и проведения мероприятий добровольческих (волонтерских) организаций, иная организационная помощь при проведении мероприятий
	Администрации Вожегодского муниципального округа,
МБУ «Молодежный центр»

	2.4
	Оказание содействий в работе с органами власти и образовательных организациями.
	Администрация Вожегодского муниципального округа,
Управления образования ВМО.

	2.5
	Организационная помощь при проведении мероприятий
	Администрация Вожегодского муниципального округа,
МБУ «Молодежный центр»

	2.6
	Оформление рекомендательных писем/характеристик с целью трудоустройства добровольцев (волонтеров). Рекомендательные письма/характеристики являются дополнительным стимулированием добровольцев (волонтеров) в осуществлении добровольческой (волонтерской) деятельности, а так же поддержкой добровольцев (волонтеров) в дальнейшем трудоустройстве.
	Администрация Вожегодского муниципального округа

	2.7
	Приглашение добровольцев (волонтеров) к участию в мероприятиях, приемах  муниципального образования, а так же заместителей глав в качестве участников, что является частью мотивационной программы для добровольцев (волонтеров).
	Администрации Вожегодского муниципального округа,
отдел культуры, молодежи и туризма

	3 Информационная поддержка

	3.1
	Размещение информации о текущих добровольческих (волонтерских) проектах, программах, акциях, лучших практиках, о региональных активистах, представителях некоммерческих организаций и/или добровольческих(волонтерских) объединений, являющихся победителями федеральных, региональных и муниципальных конкурсов на официальных информационных ресурсах.
	Администрация Вожегодского муниципального округа

	3.2
	Привлечение муниципальных средств массовой информации к освещению добровольческой (волонтерской) деятельности.
	Администрация Вожегодского муниципального округа

	3.3
	Создание видеороликов о деятельности добровольцев (волонтеров) и добровольческих (волонтерских) организациях.
	Администрации Вожегодского муниципального округа,

МБУ «Молодежный центр»

	4 Консультационная поддержка

	4.1
	Проведение консультаций по вопросам создания и функционирования СО НКО, оформления и подачи заявок, подготовки отчетной документации в рамках участия в грантовых конкурсах
	Администрации Вожегодского муниципального округа,

МБУ «Молодежный центр»

	5 Имущественная поддержка

	5.1
	Предоставление доступа к необходимым ресурсам, инструментам, оборудованию для выполнения добровольческих (волонтерских) задач.
	Администрация Вожегодского муниципального округа

	6 Методическая поддержка

	6.1
	Организация и проведение обучения добровольцев (волонтеров), руководителей добровольческих(волонтерских) организаций, в том числе обучающих стажировок в сфере добровольчества (волонтерства)
	Администрация Вожегодского муниципального округа

        1173

14.11.2024